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平成３０年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査結果について 

１ 調査対象（学校数、児童生徒数は特別支援学校を含んだ数）   ※調査実施期間平成３０年４月から７月末までの期間 

 

 

 

 

２ 実技に関する調査 

【体力合計点】         〈小学校〉    【体力合計点】        〈中学校〉                    

【体力合計点の推移】 

                            

 

 

 

 

 

 

＜小学校女子＞                ＜中学校女子＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

〈傾向〉 

 ①小学校においては、昨年度と比較し男子は０．１７ポイント下回ったが、女子は０．４５ポイ

ント上回り本県として調査開始以来の最高値を示した。なお、全国平均値と比較した場合、男

子は全国平均よりわずかに低く、女子は全国平均とほとんど差が見られなかった。 

 ②中学校においては、昨年度と比較し男子は０．０２ポイント下回ったが、女子は０．４７ポイ

ント上回り本県として調査開始以来の最高値を示した。なお、全国平均値と比較した場合、男

子は全国平均とほとんど差が見られなく、女子は全国平均よりわずかに高かった。 

 対象学校数 児童生徒数 

小学校(第５学年) ３２０校 約１６,８３０人 

中学校(第２学年) １７９校 約１６,４００人 
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本県 ４２．４１ 
＋０．０９ 
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同学年集団で見た体力合計点の全国平均との差 

現中学校２年生について、小学校５年生時の調査結果と比べる

と、男子は、全国平均よりわずかに低かったが、全国平均とほと

んど差が見られなくなっており、女子については、全国平均とほ

とんど差が見られなかったが、全国平均よりわずかに高くなるな

ど、男女とも全国との差は、マイナスからプラスに変化した。 
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【体力合計点の推移】 
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※特別支援学校及び小・中学校の特別支援学級に在籍し

ている児童生徒については、その障害の状況等を考慮

して、参加の是非を判断。 
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 （教）健康体育課 

 学校体育係 内線 4711 

＜男子＞ ＜女子＞ 
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【各項目の結果】 

 〈小学校〉 

    
握 力                          

(㎏) 

上体   

起こし 

(回) 

長座   

体前屈  

(㎝) 

反復   

横跳び  

(回) 

シャト   

ルラン   

(回) 

５０ｍ走 

(秒) 

立ち 

幅跳び  

(㎝) 

ボール  

投げ  

(ｍ) 

男

子 

本県 １６．３５ １９．３８ ３２．７８ ４１．９１ ５１．０５ ９．３９ １４９．８５ ２１．０７ 

全国 １６．５４ １９．９５ ３３．３１ ４２．１０ ５２．１５ ９．３７ １５２．２４ ２２．１５ 

女

子 

本県 １６．０９ １８．７６ ３７．３３ ４０．６６ ４２．２７ ９．５９ １４５．１１ １３．７５ 

全国 １６．１５ １８．９６ ３７．６２ ４０．３２ ４１．８８ ９．６０ １４５．９４ １３．７７ 

T 得点：全国平均値に対する相対的な位置、平均値５０ 

 

〈中学校〉                   ※持久走とシャトルランは、どちらか選択。 
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本県 ２９．０５ ２７．６５ ４４．１４ ５２．１７ ３９１．０５ ８４．７８ ７．９６ １９６．３３ １９．９８ 

全国 ２８．８４ ２７．３６ ４３．４４ ５２．２４ ３９２．６５ ８６．０６ ７．９９ １９５．６２ ２０．５５ 

女

子 

本県 ２４．１９ ２４．１３ ４７．７６ ４７．４０ ２８３．７６ ６０．６０ ８．７１ １７２．８６ １２．７４ 

全国 ２３．８７ ２３．８７ ４６．２２ ４７．３７ ２８６．８５ ５９．８７ ８．７８ １７０．２６ １２．９８ 

 T 得点：全国平均値に対する相対的な位置、平均値５０ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈各項目における傾向〉 

 ①小学校において、男子は全ての項目で全国平均を下回っており、女子は反復横跳び、シャトル

ラン、５０ｍ走以外の項目が全国平均を下回っている。 

 ②中学校において、男子は反復横跳び、シャトルラン、ハンドボール投げ以外の項目は全国平均

を上回っており、女子はハンドボール投げ以外の項目は全国平均を上回っている。 
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３．児童生徒質問紙調査 

〈全国と比較したときの本県の特徴〉 

 

＜小学校男子＞                     ＜小学校女子＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜中学校男子＞                     ＜中学校女子＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○体育の授業時間以外での運動やスポーツの時間は、全国平均と比べ中学校の男女は長く、小学校

の男女はほとんど差が見られなかった。 

○中学校の運動部の入部率は、全国平均と比べ男女とも高い傾向が継続しており、一週間あたりの

運動部活動時間は、男子が全国平均と比べわずかに長く、女子はほとんど差がない傾向が見られ

た。 

○放課後や学校が休みの日に、 

運動部や地域のスポーツクラ 

ブ以外で、運動やスポーツを 

よくする児童生徒の割合は、 

 前年度に比べ、小学校では減 

 少し、中学校では増加してい 

 る。 

運動部の入部率について 一週間の運動部活動時間について 
（分） 
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体育の授業時間以外での運動やスポーツについて（１週間の総運動時間） 

分 分 分 分 

分 

310.9

348.77 351.65
370.26 374.7

354.4

284.6

313.88
325.48

333.75
352.7

338.3

250

300

350

400

H25 H26 H27 H28 H29 H30

全国

群馬

605.9 607.23

597.49
602.92

615.8

589.7

570.3

583.34

580.88 579.63

601.6

569.4

500

550

600

650

H25 H26 H27 H28 H29 H30

全国

群馬

３ 

％ 

分 

分 

分 

分 

分 

924.9 920.35

913.98

964.32
970.9

917.1

1054.4

1030.46 1034.85

1079.7
1057.4

971.6

850

900

950

1000

1050

1100

H25 H26 H27 H28 H29 H30

全国

群馬 623.1
644.59 653.99

685.18
699.3

668.7

773.4 769.14

782.94 790.91

814.6

741.5

600

650

700

750

800

850

H25 H26 H27 H28 H29 H30

全国

群馬

45.5%

32.6%
28.1%

14.0%

41.6%

28.7%
28.9%

15.5%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

小学校男子 小学校女子 中学校男子 中学校女子

H２９ H３０

放課後や学校が休みの日に、運動部や地域のスポーツクラブ以外

で、運動やスポーツをよくする児童生徒の割合 

分 分 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

○体力テストの結果や体力向上について、自分なりの目標を立てている児童生徒の割合は、全国平

均と比べ小学校の男女、中学校の男女とも高かった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○「運動やスポーツをすることが好き」と感じている児童生徒の割合は、全国平均と比べ小学校の

女子はほとんど差がなく、小学校の男子と中学校の男女はわずかに低かった。 

○体育、保健体育の授業が楽しいと感じている児童生徒の割合は、全国平均と比べ小学校の女子は

わずかに高く、小学校の男子と中学校の女子はわずかに低く、中学校の男子は低かった。 

 

体力テストの結果や体力の向上について、自分なりの目標を立てている児童生徒について 

体育、保健体育の授業が楽しいと感じている児童生徒について 

運動（体を動かす遊びをふくむ）やスポーツをすることが好きと感じている児童生徒について 
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４．学校質問紙調査 

〈全国と比較したときの本県の特徴〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○学校全体で、体力・運動能力向上のための目標を設定している学校の割合は、小学校・中学校と

も、全国平均と比べ高い。 

○体育、保健体育授業以外での体力・運動能力の向上に係る取組は、全国平均と比べ小学校では低

く、中学校では高い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○運動・スポーツが苦手な児童生徒向けの取組、性別に応じた取組を行っている学校の割合は、全

国平均と比べ小学校・中学校とも高い。 

○体育・保健体育授業で、児童生徒同士で話し合う活動を取り入れている学校の割合は、全国平均

と比べ小学校・中学校とも低い。 

  

５．健康な生活習慣に関する視点 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○昨年度に比べ、体育・保健体育授業以外で健康三大原則について、様々な場面で計画的に伝え

ようとしている学校の割合や、健康でいるために運動を行うことが大切と考えている児童生徒の

割合は、小学校・中学校とも増えている。 

前年度、学校全体の体力・運動能力向上の目標設定を

した 

前年度、全児童・生徒に対する体育・保健体育授業

以外での体力・運動能力の向上に係る取組を行った 

 

運動・スポーツが苦手な児童生徒向けの取組、性別に

応じた取組を行っている割合 
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体育・保健体育授業で、児童生徒同士で話し合う活

動を取り入れている割合（中学校は、いつも取り入

れている割合） 
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体育・保健体育以外で健康三大原則について、様々

な場面で計画的に伝えようとしている学校の割合 

健康でいるために運動を行うことが大切だと考えている児

童生徒の割合 



体格調査の結果から 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○肥満傾向の児童生徒の出現率は、全国平均と比較すると小学校の男女と中学校の男子がわずかに

高く、中学校の女子は変わらない傾向が見られる。また、中学校男子以外は、前年度に比べ、肥

満児童の出現率は下回った。 
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６．これまでの取組 

 ○体力向上プランの作成・実施  

    各学校において昨年度の「全国体力・運動能力、運動習慣等調査」結果等に基づく自校の「体

力向上プラン」を作成し、年間を通して体力向上に係る取組を組織的に推進した。 

  ※体力向上プラン…年度初めに計画書を作成し、年度末に報告書を県に提出する。体育の    

授業、学校の教育活動全体、地域や家庭との連携、部活動等の視点で各学校の実態に合    

わせて作成する。 

 ○指導資料の作成及び活用 

   「子どもの体力向上ガイドブック」を作成し、各学校の実践する「体力向上プラン」の中か

ら優れた取組を取り上げ、体力向上に関する実践例や参考となる運動例（投力を高めるヒント

等）を記載し、県内全ての小学校・中学校に配布した。また、各学校では、県教育委員会で作

成した「新体力テスト実施に当たって」や「小学校低学年からの新体力テストの実施について」

を活用し、実施上の留意点を十分に理解した上で新体力テストを実施した。 

 ○体力向上指導者研修会の実施 

   県内全ての小学校・中学校の体育主任等が参加し、体力向上の意義や学校全体で組織的に取

り組む必要性や授業改善につながる工夫等を研修し、各学校での実践に生かした。 

 ○モデル校における体力向上の取組の実施  

     学校の教育活動全体を通した体力向上の取組を行うとともに、体育専科教員を活用した実践

や、投の運動を加えた陸上運動の実践（６月）を行うなど、他の学校のモデルとなる取組を推

進した。 

○低学年からの体力向上に向けた取組の推進 

   平成３０年度より、新体力テストを全ての公立学校（特別支援学校は状況に応じる）の小学

校１年生以上で実施することで、低学年からの体力向上に向けた継続的な取組ができるように

した。（２９年度は小３以上、２５～２８年度は小５以上、２４年度以前は抽出） 

○投力を高める実践の推進 

県小学校体育研究会と連携し、小学校教諭を対象に投力を高めるための内容（プロ野球 OB

選手等による教員のためのベースボール型授業研究会）を含めた実技研修会（７月）を実施し

た。 

   ボールを投げる機会の多いボール運動（ハンドボールを基にした簡易化されたゲーム）の作

成及び公開授業（１１月）を実施した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ○学校における生活習慣病対策の推進 

   平成２９年１１月に「小・中学校における生活習慣病対策基本方針」を策定し、平成３０年

度から各学校で基本方針を踏まえた対応を依頼し、健康的な生活習慣を目指した取組について、

学校・家庭・地域機関（群馬県医師会等）が一体となった取組の推進を目指している。 

 

 

ボールと競走 

地域や高学年と連携した 

小学１年生の新体力テス

トの実施 

県小学校体育研究会と連携した元

プロ野球選手等による児童の投力

の向上につながる実技講習 

投力の向上につながる、授業モデルの

作成と実践 

７ 



７．主な成果と課題 

＜主な成果＞ 

◎ 運動・スポーツが苦手な児童生徒向けの取組等により、小学校、中学校ともに女子の体力 

合計点の向上が見られるようになった。 

   ◎ 県内全ての小学校、中学校で体力向上プランを作成・実施していることで、学校としての

体力向上に向けた目標設定や児童生徒の体力向上に向けた目標設定の割合が増加してい

る。 など 

＜主な課題＞ 

● 運動やスポーツへの愛好的態度の向上に向けた授業改善 

● 小学校（特に男子）における運動やスポーツの実施時間の改善 

● 投力の向上に向けた取組の改善 

● 肥満傾向の児童生徒の出現率の改善 など 

 

８．今後の取組 

（１）本調査における結果の活用方法を示した資料の配付 

   県教育委員会として、各学校が自校の課題を把握するとともに、課題解決に向け取組を見  

直し、解決する手立てを構築できるよう、本調査の活用方法を示した指導資料を作成し、全て

の小学校・中学校に配布する。 

（２）体力向上推進モデル校等における取組の支援 

   体育専科教員を活用した取組を実施する等、教員の指導力向上及び体育授業の充実を通し  

て、学校の教育活動全体を通じた体力向上の取組を支援するとともに、実践成果を県内の学校

へ普及させる。 

（３）体力向上に関する報告書の作成・配布 

   各学校の実践する「体力向上プラン」の中から優れた取組を取り上げ、体力向上に関する実

践例や参考となる運動例等を記載した資料を作成し、県内全ての小学校・中学校に配布する。 

（４）体力向上取組優良校及び体力優良証交付率優良校の表彰 

   「体力向上プラン」に基づき優れた実践を行った学校を表彰するとともに、体力優良証の  

交付率が優れている小学校・中学校・高等学校を表彰する。 

（５）各教育事務所、県総合教育センター、各市町村教育委員会、県小学校体育授業研究会、県中

学校保健体育研究会等と連携し、児童生徒の体育や運動・スポーツに対する愛好的態度が向上

するよう、体育・保健体育の授業改善及び、体育・保健体育授業以外の運動機会の充実を推進

していく。 

（６）投力を高める指導資料の作成・配付等 

投力の向上に向け実施した小学校教諭を対象とした実技研修会の内容を普及させるととも

に、投力を高めるための授業プログラムを作成し、県内全ての小学校・中学校に配付すること

で、投力の向上に向けた取組を充実させる。 

（７）「学校における生活習慣病予防対策」の推進 

平成２９年１１月に策定された『小中学校における生活習慣病予防対策基本方針』をもとに、

家庭や関係機関等と連携し、家庭における運動の啓発や栄養指導等、児童生徒の健康的な生活

習慣を目指した取組を推進する。など 
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